

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir pețit 8 Lei pentru fiecare publicare

Dela Partidul Național Țărănesc

Hotărârile Comitetului Executiv Central

Comunicatul I

Comitetul Executiv Central al Partidului Național Țărănesc, în urma dezbaterilor ce au avut loc la Sediul Central din București, în zilele de 1, 2, 3 și 4 Februarie 1935, a hotărât, în unanimitate, următoarele:

Aprobă proiectul de program prezentat de conducerea centrală, cu modificările făcute în susamintitele sedințe.

El va fi supus aprobării definitive a congresului general, dimpreună cu eventualele propuneri și modificări ce ar mai fi primite dela organizațiile județene. Până la data congresului, este considerat programul Partidului Național Țărănesc obligatoriu pentru toți membrii.

Comunicatul II

Comitetul Executiv Central al Partidului Național Țărănesc, în sedințele ce au avut loc la Sediul Central, în ziua de 5 Februarie 1935, a aprobat, cu unele schimbări, Statutele propuse de conducerea centrală.

Schimbările vor fi făcute cunoscut organizațiilor județene în timpul cel mai scurt.

Statutele vor fi supuse aprobării definitive a congresului general, având până atunci putere obligatorie.

În partea a doua a dezbaterilor, Comitetul Central a hotărât cu majoritate de voturi următoarele:

1) Lasă la hotărârea Delegației Permanente data și locul ținerii congresului general al partidului.

2. Luându-se act cu mulțumire de îndemnul președintelui org. regionale din Ardeal — se decide a se convoca, în luna Februarie, congresul regional al Ardealului și Banatului, precum și Comitetul regional, care se va ține în aceeași zi, după isprăvirea congresului.

3. Aprobă măsura luată de Delegația Permanentă de a judeca nemulțumirile aflate încă în curs în unele din organizațiile județene din țară — în timpul cel mai scurt.

4. În ce privește situațiunea specială din organizațiunea județului Sibiu, Comitetul Central Executiv, desaprobând ținuta luată de președintele organizației, dl V. V. Tilea, în ultimul timp, la Sibiu, ia act că în fața Delegației Permanente se găsește spre rezolvare întreg dosarul neînțelegerilor locale.

Constată tot deodată, că fiind anulat congresul județean, în sedința trecută a Comitetului Executiv, cu însuși învoirea dlui președinte al organizației regionale și al celei județene — actualul comitet județean se consideră ca inexistent de drept — deci și orice hotărâre ar fi luat în acest timp (și excluderea din partid a unora dintre membrii din org. Sibiu).

Nou program — nou statut — nou drum

Din ziua de 1 Februarie 1935 până în 5 Februarie, noaptea târziu, Comitetul Central Executiv al Partidului Național Țărănesc a ținut zilnic sedințe la București. S'a discutat mai întâi noul program al partidului, apoi nouile statute și pe urmă chestii de organizare.

Aceste sedințe, ca și hotărârile ce se vor lua, au fost așteptate cu mare interes, nu numai de organizațiile partidului din cuprinsul țării, ci și de toate cercurile politice.

Situația e de înțeles, când cel mai puternic partid de guvernământ al țării, își schimbă programul și statutele conform nouilor vremuri de azi, căutând totodată a stabili o mai severă disciplină pentru membrii partidului. Aceasta s'a dovedit necesar, în urma frământărilor ivite în unele organizații județene, între cari abuzurile din organizația Sibiu încă a jucat un rol important.

Discuțiile purtate în sedințele numite, au fost la un înalt nivel. S'a discutat cu chibzuială necesară, asupra tuturor problemelor de stat economice, financiare, sociale, culturale. Toți foștii miniștri, parlamentari și șefi de organizații, și-au spus cuvântul. Apoi s'au luat hotărârile convenite, mai totdeauna cu unanimitate de voturi, ceea ce a dovedit buna înțelegere între cei încredințați cu conducerea partidului.

Un moment de mare surprindere a fost numai când dl Alexandru Vaida-Voevod a făcut propunerea concretă: să se introducă în programul partidului principiul „*numerus clausus*”, adică să-și însușească ideia, că va lăsa pe minoritari să cerceteze școlile înalte numai în proporție cu numărul lor ca cetățeni.

Ideia, la prima vedere, pare foarte măgulitoare. Cercetată mai deaproape, ea cuprinde multe greutăți, ce ne-ar fi făcut nu atât în țară, cât față de străinătate.

Căci, nu este așa ușor, să excluzi pe cineva a învăța carte mai multă, dacă vrea. Alta este, după aceea, dacă Statul Român vrea și le poate, sau nu le poate, da slujbe minoritarilor așa cum doresc ei.

Avându-se deci în vedere toate laturile chestiunii, membrii Comitetului, cu puține excepții, au fost contra propunerii dlui A. Vaida. Ba unii și-au făcut părerea că dl Vaida a făcut această propunere numai cu intenția de a produce noi frecări și deosebiri de vederi în dezbaterile programului partidului.

Discursul d-lui Iuliu Maniu

M'a durut mult când am auzit câțiva oratori, cari vorbeau contra democrației. Dacă nu ar fi fost această democrație, noi toți am trage și azi plugul în ogorul streinului. Noi toți de-aici, afară de fratele Alexandru Vaida-Voevod, suntem urmași modești, ai unei clase, care s'a ridicat numai prin roadele democrației.

Democrația nu trebuie judecată după roadele pe cari le-am cules în țara românească, fiindcă aici, în țara noastră, noi n'am avut democrație decât în scurtele guvernări ale partidului nostru. Deaceia nu trebuie judecat copilul în fașe.

Dupăce dl Iuliu Maniu, face un mic istoric asupra trecutului economic și cultural din Ardeal, ajungând la timpurile de azi, spune:

Iată, de pildă, în Ardeal: avem la suprafață un strat românesc. În realitate ne stăpânesc ungurii, sașii, etc., prin forța economică și culturală moștenită dela regimul stăpânirii maghiare. Noi Românii am progresat foarte puțin dela Unire încoace. Avem o datorie să schimbăm această situație economică.

Nu zic că propunerea fratelui Alex. Vaida nu e izvorâtă din cele mai frumoase sentimente românești. Dar să ne întrebăm: o asemenea propunere corespunde cu firea și concepțiile noastre? O asemenea propunere răspunde necesităților noastre politice?

Dacă sunt de părere să sprijinim elementele românești dornice de învățătură, nu pot fi de părere cu cealaltă idee de a îndepărta pe cineva din școală.

Dreptul la lumină este o cucerire a epocii moderne, e un drept câștigat prin revoluția franceză și nesocotirea lui ar fi contrară vremurilor de azi.

În privința aceasta, eu susțin și azi hotărârile dela Alba Iulia, cari dau dreptul la cultură tuturor cetățenilor și nu voui iscăli niciodată ceva, care să restrângă această libertate.

Azi, datorită noastră este să dăruim zidul despărțitor dintre noi și ei, ca să nu aibă și ei puțința de a spune, că sunt asupriți, cum l-am avut noi, ca să se simtă bine acasă la noi și ca să înfăptuim legătura sufletească dintre ei și noi.

În altă ordine de idei, dl Iuliu Maniu spune: Dacă vom reuși prin aceste măsuri să ridicăm țărănimea, să punem în valoare puterile creatoare ale poporului nostru și interesele economice ale plugarilor români, — atunci vom avea în mână forțele de producție și izvoarele de bogăție ale țării și atunci vom fi adevărații stăpânitori. (Discursul dlui I. Maniu a stârnit aplauzele însuflețite ale sălii).

Vorbirea dlui I. Mihalache

Luând cuvântul, după dl Iuliu Maniu, dl președinte al partidului Ion Mihalache, a arătat că amendamentul propus de dl Alex. Vaida Voevod nu poate fi admis.

D-sa a arătat cum s'au pus bazele democrației țărănești, cerând ridicarea economică a țărănimei, ca să fie pusă pe același picior cu celelalte clase sociale, cari s'au împărțit de o soartă mai bună.

Nu există neînțelegeri pe tema națională, a spus d-sa. Dar naționalismul constructiv cere altceva decât numerus clausus.

Ultima ședință a Comitetului Executiv al Partidului Național Țărănesc

S'a hotărât convocarea Comitetului și Congresului Ardelean. — D-nii Tilea și Mirto trimiși în judecata forurilor statutare ale partidului

După terminarea discuțiilor noului program, Comitetul Executiv al Partidului Național Țărănesc și-a ținut în ziua de Marți 5 Februarie c., ultima ședință, la care au luat parte: Dl Ion Mihalache, Iuliu Maniu, Alex. Vaida Voevod și alți fruntași și membri ai comitetului. (Dl Al. Vaida-Voevod — în urma atacurilor cari s'au produs contra d-sale — a părăsit ședința).

Ședința a fost deschisă de dl Ion Mihalache, la orele 10 dimineată. După ce s'au votat câteva articole din statut, s'au desfășurat mai multe discuții în legătură cu atribuțiile pe cari le pot avea parlamentarii și s'a precizat, că pe viitor nici un parlamentar nu va putea figura în consiliile de administrație ale acelor întreprinderi cari furnizează sau au alte legături cu statul.

Situația organizațiilor din Ardeal.
Cazul dela Sibiu

Dl Augustin Popa a adus în discuția Comitetului Executiv, cazul dlui Tilea, care după cum se știe, în discursul său dela Sibiu, a atacat pe dl Iuliu Maniu și ultima sa guvernare.

Dl V. Solomon, actualul deputat de Someș, a pus în discuție aceeași chestiune, cerând forului statutar să dea satisfacție pentru dl Iuliu Maniu și desaprobarea gestului pe care l'a făcut dl Tilea.

Discursul dlui Iuliu Maniu

Luând cuvântul, dl Iuliu Maniu a spus, că între d-sa și dl Tilea nu poate fi o chestie personală. D-sa nu are nevoie de nici o satisfacție, deoarece viața i-a oferit satisfacții (mulțumiri) de ordin mult mai înalt. E vorba însă de un act de anarhie. Un membru al partidului nu poate să atace în public guvernarea partidului și nu are dreptul să dea, astfel, o armă puternică în mâna adversarilor partidului.

Aplicarea statutului.

Convocarea comitetului provincial

În continuare, dl Iuliu Maniu amintește o parte din înfăptuirile partidului în

Elementele tinere românești să muncească așa cum am muncit și noi, să învețe, să studieze, — căci aceasta oșelește sufletul.

Naționalismul este dela sine înțeles în partidul nostru de democrație țărănească. Iar în ce mă privește pe mine, personal, când am pe „Mihai Viteazul” pe piept, nu am nevoie să concurez la naționalism, cu cutare agitator de răspântie.

Nu e nevoie de acest amendament. E nevoie de altceva: Să punem pe copilul țărânului în situație de egalitate cu copilul bogatului.

Când însă, copilul țărânului pleacă la școală desculț, gol, nemâncat, fără cărți de școală — iar copilul bogatului pleacă așa cum știm că pleacă, — atunci, domnilor, întrecerea nu mai este egală, lupta nu mai este dreaptă. (Aplauze puternice). Aci e buba. Aci trebuie căutat leacul.

N'aș vrea să se dea de bănuț, că în partidul nostru sunt nemulțumiri pe chestia națională. Ridicarea elementului românesc o dorim toți. Dar pe căi juste, pe căi democratice.

De aceea, d-le Vaida, văzând această manifestare, vă rog să retrageți amendamentul d-voastră. (Discursul dlui Ion Mihalache a fost mult aplaudat).

guvernările d-sale. Arată în ce măsură dl Ion Mihalache a lucrat la Ministerul Agriculturii și Domeniilor, pentru țărănime. D-nii Virgil Madgearu și Mihai Popovici au realizat stabilizarea monetară. Guvernul și cu mine a realizat, apoi, Restaurarea, etc.

În altă ordine de idei, dl Iuliu Maniu a cerut să se aplice în Ardeal statutul. Dl Vaida-Voevod trebuie să se supună statutelor. Congresul general și Comitetul provincial să fie convocate cât mai curând.

După ce a luat cuvântul dl Voicu Nițescu, care a vorbit pentru apărarea dlui Tilea, dl Virgil Madgearu a arătat munca pe care a depus-o dl Ion Mihalache pentru a păstra unitatea partidului, cerând ca dl Tilea să fie exclus din partid.

Răspunsul dlui Ion Mihalache

Dl Ion Mihalache a declarat, că desaproabă actul dlui Tilea. Delegația permanentă va lua spre judecare acest act. D-sa face o largă expunere a neînțelegerilor din Ardeal, unde a încercat să salveze unitatea partidului. În continuare, d-sa arată greutățile pe cari le-a întâmpinat din pricina neînțelegerilor dintre cele două ramuri ale partidului și susține, că nu a fost îndeajuns sprijinit de cei doi fruntași ai Ardealului.

Răspunsul dlui Iuliu Maniu

Dl Iuliu Maniu, ca drept răspuns, la cele spuse de dl Ion Mihalache, în legătură cu neînțelegerile din sânul organizațiilor ardeleni, a declarat, că a fost departe de a încerca să creeze nemulțumiri în sânul partidului. Atât d-sa, cât și prietenii d-sale au tăcut și au așteptat să se facă dreptate. Dl Al. Vaida-Voevod însă n'a aplicat statutul, n'a convocat forurile indicate și a lucrat dictatorial.

Dl Iuliu Maniu cere dlui Ioan Mihalache să impună statutul și dreptatea în Ardeal.

Deciziuni

Comitetul executiv a hotărât, ca la o dată ce se va fixa să se întrunească, la Cluj, congresul regional și comitetul pro-

vincial din Ardeal, pentru a lua hotărârile necesare. În același timp s'a hotărât trimiterea d-lor V. V. Tilea și Mirto în judecata delegației permanente.

Cazul excluderilor dela Sibiu

În toate cercurile politice se discută faptul, că dl Ion Mihalache, în răspunsul său dat dlui Iuliu Maniu, a precizat că excluderile d-lor Ieronim Stoichiță, Nicolae Bratu, Eugen Comșa, Cornel Radu și Ioan Geleriu din Sibiu, sunt nule, întrucât comitetul organizației (comitet tilist-vaivist) fiind dizolvat, n'avea căderea să pronunțe asemenea hotărâri.

Din planurile vaiviste

Un plan șiret al vaivistilor a fost acela, când, la desbaterea statutelor, au cerut lărgirea drepturilor președintelui Ardealului și de a i se da mână liberă dlui Vaida, ca el să poată face ce va crede de cuviință, față de conflictele din Ardeal. Această cerere a produs o mare surprindere și enervare la mulți din membrii prezenți, fiind o cerere de natură dictatorială.

Foarte nemulțumit, că nu și poate ajunge scopul, dl Vaida a părăsit ședința pe la ora 9 seara. (Această ședință începuse la ora 6). Mai târziu dl C. Angelescu a mers de mai multe ori, în cursul nopții, la dl Vaida acasă, având diferite însărcinări din partea dlui Mihalache. Dl Vaida n'a mai voit să revină la ședință.

Ce spune Dr. N. Lupu

Dl Dr. Lupu a lipsit dela aceste agitate ședințe. Totuși, în cercul unor cunoscuți, a declarat:

„Conflictul nu se poate rezolva, decât sacrificând pe cineva. Situația e aceasta: 90 la sută din ardeleni sunt cu dl Maniu, 10 la sută cu dl Vaida. Situația se impune dela sine”.

Chestia Tilea

Ziarul „EPOCA”, fondat de marele naționalist Nicolae Filipeșcu și acum condus de fiul său Grigore Filipeșcu, a publicat în numărul dela 7 Februarie 1935, sub titlul de mai sus, următorul articol.

Comitetul executiv al partidului național-țărănesc a hotărât să trimeată pe dl Tilea în judecata delegației permanente. Această hotărâre nu poate decât să ridice nivelul moral al vieții noastre publice.

Respectăm toate părerile și toate convingerile — cu condiția să fie păreri și convingeri, iar nu acte de slugărnice, cu cari unii fac carieră astăzi.

Poți să părăsești un partid când desaprobi metodele șefului său; dar nu ți-e îngăduit să uneltești împotriva lui.

Călătoria clandestină (în ascuns) la Praga a subsecretarului de stat Tilea în speranța de a obține ticluirea unor documente compromițătoare împotriva șefului partidului său, este unul din gesturile cele mai rușinoase, pe cari le-a înregistrat viața noastră politică.

În cazul de față nu e vorba de o concepție opusă altei concepții.

Pricepem perfect de bine, că pot exista păreri deosebite despre prerogativele Coroanei.

Dl Maniu are o concepție despre rolul capului statului; dl Iunian alta. Ambele sunt respectabile, pentru că isvorăsc dintr-o credință curată.

Cazul dlui Tilea este cu totul altul. D-sa își negociază politicește așa zisele convingeri.

Nu cunosc nimic mai demoralizator pentru tinerii, cari intră în politică decât aceste cariere ușoare, de care sunt străine inteligența sau talentul sprijinite pe intrigă și susținute de aptitudini excepționale pentru spionaj.

După hotărârea comitetului executiv de ieri, orice om cu obraz ar demisiona. Dl Tilea va rămâne.

Asemenea cariere nu se fac cu obraz.

GRIGORE FILIPESCU

INFORMATIUNI

Când se întrunește delegația permanentă?

După știri primite din București Joi 7 Februarie c., înainte de amiază, când încheiem foaia, delegația permanentă, a partidului probabil să se întrunească și țină sedință chiar în cursul zilei de azi după amiază sau mâine. În această sedință va avea să judece, — conform îndrumării dată de Comitetul Central Executiv — asupra cazurilor Tilea și Mirto, apoi să cerceteze deaproape și hotărască asupra altor abuzuri făcute la Sibiu, Someș, etc.

LOCTITOR de mitropolit la Blaj, a fost ales canonicul Victor Macaveiu, până la alegerea definitivă a unui nou mitropolit, care se va face în termen de 3 luni.

† CONSTANTIN BACALBAȘA, unul dintre cei mai vechi gazetari, a înțetat din viață în dimineața zilei de Marți Răposatul a desfășurat o muncă neprecupețită în ogrorul presei române, care îi îmbrățișa cu multă căldură scrisul plin de verb și rutină. În ultimii ani a fost unul dintre primii redactori ai „Universului”. — Trimitem familiei îndurerate sincere condoleanțe!

UN ZIAR NOU. Cu data de 1 Februarie c., a apărut, în Capitală, un ziar nou, numit „Prezentul”, sub direcția dlui Virgil Madgearu, fost ministru de finanțe și actualul secretar general al Partidului Național Țărănesc. Acest nou organ de publicitate apare zilnic și are caracterul unei gazete care îmbrățișează problemele financiare, sociale, economice și politice. — Îi dorim deplină izbândă!

DI NICOLAE BRATU, directorul „Foi Poporului”, de peste o săptămână e reținut în pat fiind bolnav de gripă. Acum se află mai bine!

UZINELE KRUPP au publicat bilanțul pe anul 1934, din care se constată, că au avut un venit curat de 6.650.000 mărci aur. În anul 1933 avusesse o pierdere de 3 milioane mărci. — Venitul anului trecut rezultă, desigur, din comanda cele multe pentru înarmare. Uzinele Krupp sunt cele mai mari fabrici de arme.

CUMPĂRĂRI DE CASE, în valoare de peste 50 milioane lei, s'au făcut în cursul lunii Ianuarie, la Iași. Și mai totdeauna s'a plătit cu bani numerar. — Această tendință spre cumpărarea de case, bate la ochi multora!

ASUPRIRILE LIBERALE ÎN JUDEȚUL FĂGĂRAȘ iau proporții, pe zi ce trece, tot mai mari. Astfel suntem informați, că autoritățile au întreprins o seamă de perchezitii (controale) la clubul partidului, unde jandarmii și poliția, au răsturnat pe dos întreagă arhiva, în care se păstrau actele organizației. — Astfel de fapte numai cinstite nu pot face conducătorilor de azi.

COMUNIȘTII DIN RUSIA, au luat cele mai draconice măsuri contra creștinismului. Ei spun, că religia este o rușine pentru comunism. Dar cu toate legile lor, poporul tot ține cu sfîntenie la credința și la sărbătorile strămoșești.

PRĂBUȘIREA UNEI STÂNCI. În ziua de 3 Februarie 1935, s'a petrecut o mare nenorocire la o carieră de piatră, de pe marginea șoselei Mercurea-Ciuc — Odorheiu. Un mal de stâncă s'a desprins din munte, prăvălindu-se peste lucrătorii Perez Pavel și Pal Ștefan, cari și-au găsit moarte, iar lucrătorul Lorinz Ștefan s'a ales cu răni grave.

PREOȚII bisericei unite vor avea reducere de 50 la sută pe căile ferate române, care se va acorda pe baza unor cartele de identitate, din partea ministerului instrucțiunii. Membrii familiei încă vor avea această reducere.

O HOTĂRÎRE BUNĂ, a luat primăria din Arad, anume: toate firmele, placardele și publicațiunile, cari nu sunt scrise corect în limba română, să fie corectate sau lucrate din nou. Bine ar fi ca în toate orașele să se facă acest lucru, asemenea și în Sibiuul nostru, fiindcă și pe la noi am cetit mai zilele trecute un placard dela un cinematograf, cu inscripția titlului principal: Când doua inimii să întâlnească.

MINĂ DE AUR s'a descoperit în localitatea Glod-Cilești lângă Hunedoara. După sfatul bătrânilor din comună, făcându-se săpături, s'a dat de urma unei vechi mine de aur, părăsită pe vremuri.

TARIF SPECIAL pentru transportul în Țara Moșilor, a porumbului și a făinei de porumb, a acordat Direcțiunea C. F. R. Tariful e valabil dela 15 Februarie până la 31 Dec. 1935.

VISCOL MARE ÎN ARDEAL ȘI BUCOVINA. În ultimele zile s'a deslăsat, asupra unor regiuni din Ardeal și Bucovina, un viscol puternic. Dat fiind, că în aceste zile a căzut o mare cantitate de zăpadă, viscolul a înzăpezit mai multe linii ferate și drumuri, făcând zadarnică orice circulație de trenuri. Pe unele locuri zăpada atinge o înălțime de peste 2 metri. Astfel linia ferată Ulmeni—Sălaj—Cehul Silvaniei, fiind înzăpezită, circulația trenurilor se face cu mare greutate.

DIN CAUZA MORBULUI DE GRIPĂ, o mulțime de școli secundare și primare din județul Sibiu au fost închise. Autoritățile sanitare au dispus ca în timpul acestei vacanțe localurile școalelor să fie curățite: uleiuate, văruiate, iar mobilierul și alt material să fie desinfectat.

NINSOARE CU FULGERE ȘI TRĂSNETE. În regiunea localității Székesfehérvár, din Ungaria, a căzut în cursul dimineții de 3 Februarie c., o ninsoare mare, care era împreună cu fulgere și trăsnete. Această neașteptată „revoluție” a naturii a produs spaimă grozavă, în rândurile populației. — Nu va fi oare un semn al cerului, prin care se dă unguirilor a înțelege, că și Cel de sus îi dojenește pentru neastămpărarea lor, în ceiace privește politica lor revizionistă?

UN PROCES, care durează de patru sute de ani, va veni în curând în fața Curții supreme din Varșovia. E vorba, că pela anul 1532, un oarecare baron, ar fi murit într'un atac contra Rușilor. El nu a lăsat nici un moștenitor direct. Toată averea a lăsat-o unor călugări. După răboiu, proprietatea a revenit Poloniei. Iar moștenitorii o cer acum din nou pe seama lor. — Așa o răbdare mai rar!

COMERCIANTII mici sau mari, impuși la patenta fixă sau anual, sunt obligați să se conformeze legii timbrului și să aibă registre comerciale, cari să fie timbrate și efectiv ținute cu toate operațiunile la zi.

PUBLICAȚIUNE. Ministerul Sănătății obligă declararea boalei Rugeolă, deoarece această boală a apărut cu complicațiuni pulmonare și gastrointestinale cari dau un mare procent de mortalitate. Declararea se va face pentru bolnavii de pe raza Municipiului Sibiu către Serviciul Sanitar al Municipiului Sibiu, iar pentru bolnavii din județ către Serviciul Sanitar al Județului Sibiu.

Medic dentist

Dr. Amalia Cs. Cosma

Sibiu,

a început consultațiunile în strada Regina Maria 57 etaj, între orele 3—6 d. m.

16110

PRINTUL de GALLES, din Anglia, a început a cânta din cimpoi. Se spune, că regele Emanuel al Italiei cântă la mandolină, iar Hitler o trage din fluer. — Numai unul cu farfuria le mai trebuie, bine înțeles adunându-se toți la olaltă.

SÂNGE UNGURESC. O bestie de băiat din Budapesta în etate de 15 ani, pentru că profesorul de germană nu i-a dat notă de trecere, l'a așteptat, până au plecat toți băieții, și cu un cuțit l'a junghiat prin spate. Adevărată bestie ungurească.

Cele mai practice și ieftine cadouri puteți să cumpărați numai la: **Emil Höchsmann** Bijouter, Sibiu, str. Regina Maria 41

CINE VREA s'o mai creadă și pe asta. În Texas s'ar fi descoperit un ou împietrit, de 7 centimetri de lung, și care după vorbele învățaților, nu ar fi nici mai mult nici mai puțin decât de 225 milioane ani. Lângă ou s'a aflat și o parte din scheletul animalului, care a trăit pe vremea aceea.

Înainte de a vinde aur și argint întrebați la

16111

Max Springer

Plătește întotdeauna prețurile cele mai noi. Se cumpără pilete de amanet dela bijuterii (Casa de amanet).

BERZELE, pe cari le vedem în fiecare vară, că vin la noi, după cum spune legenda, ele sunt sufletele musulmanilor, cari în viața lor nu au avut prilejul să călătorească la mormântul unui mare profet al lor. Allah le-a prefăcut în pasări, ca să poată vizita locurile sfinte.

Răi plătitori la Foaie

Cu durere constatăm, cât este de mare numărul celor ce nu plătesc gazeta. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Aceasta nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia mai dăm azi pe următorii: Alexandru Kallin, St. Aubin Detroit Mic, U. S. A. America; Ioan Popovici, Amnaș, jud. Sibiu; Ioan Crucian Bleoca, Boarta, up. Șeica mare; Vasile Brândușan, Cuciu-lat, jud. Someș; Dumitru Motriciu, Tigăreni, jud. Turda; Marioara Rătan, Codlea, jud. Brașov; Iordan Târlea, Cugir, jud. Hunedoara; Ștefan Iliescu, Cuptoare, jud. Severin; Ioan Sângeorzan, Dâmb, jud. Cluj. Alții vor urma dacă nu-și plătesc datoria.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Zdrobită de durere

aduc adânc simfitele mele mulțumiri, tuturor prietenilor și cunoscuților, cari au participat la înmormântarea iubitelui și neuitatului meu soț Victor Lazăr, mulțumesc deputațiunilor dela Școala normală din Cluj, din iubitele sale comune Jina, Poiana și Viștea de jos, pentru telegrame și scrisori, pentru coroane și jerbe de flori.

Sibiu, 1 Februarie 1935.

Jalina soție

Cu inima zdrobită de durere, aducem la cunoștință rudelor, prietenilor și cunoscuților, că scumpul nostru tată și bun

Ioan Bota

Inv. pens.

după scurte suferințe, împărțit cu Sf. Taine, în al 80-lea an al etății, a adormit în Domnul, Luni, 4 Februarie 1935, ora 6 dimineață.

Înmormântarea neuitatului nostru defunct a avut loc Miercuri, 6 Februarie a. c., la orele 2 p. m.

Dormi în pace suflet scump, blând, nobil și bun!

Cetea, la 4 Februarie 1935.

Viorica, Ioan, fiică și fiu

Doina Bota, Ioan Nicola, Horia Nicola, nepoți

Mircea Nicola, Stan Victoria m. Bota, ginere și noră

Publicațiune

Se aduce la cunoștința amatorilor, că în ziua de Miercuri 27 Februarie 1935 ora 1930 se va ține la sediul Căminului C. F. R. din str. Gării, licitație publică cu oferte închise pentru concesionarea exploatarei casinei Căminului, compusă din locuință, bucătărie, sală de biliard, pivniță, pod, terasă, curte etc.

Informațiuni mai detaliate se pot obține de la d-nii Muleanca și Ganea în gara locală.

Ofertele se primesc până în ziua de 27 Februarie orele 10 a. m., la dl casier Toth, cassa de plată în gară.

Comitetul.

Vânzare de vinuri

Incepem cu vânzarea vinurilor noastre de soiuri din recolta 1934 în pivnițele domeniilor din Micăsasa, Sânmiclăuș în 9 Februarie crt. și invităm pe amatori să vină să cumpere. — Listele cu cantități și prețuri se află în biroul din Piața Huet Nr. 1.

Direcțiunea fermelor

fundațiunei Brukenthal Sibiu

16106

Carti literare la Librăria „Foia Poporului”

Mare și bogat asortiment de măștișoare, bijuterii — ceasornice și ochelari la

E. Mayerbüchler jun.

Ceasornicar

Sibiu, str. Faurului Nr. 5.

16109

Nr. 2347/1934 port. 16108

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel delegat pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică că în baza deciziei Nr. 1136/1934 și Nr. G. II. 12585/1934 a judecătoriei Sibiu în favoarea reclamantului Gheorghe Hermann dom. Sibiu reprezentat avocatul Dr. C. Beck — pentru încasarea creanței de 264 lei și a dobânzii, se fixează termen de licitație pe

13 Februarie 1935, ora 3 p. m.

la fața locului în Gusterița Nr. 229, unde se vor vinde prin licitație publică judecătorească: 2 scrofițe și mobilă de casă în valoare de 3700 Lei, în caz de nevoie și sub prețuri de estimare.

Pretzenziunea care e de încasat face 264 Lei capital, dobânzile legale calculate din 3 Februarie 1934, iar pensile până acum stabilite de 2064 Lei.

Întrucât mobilă care au ajuns la licitație au fost încheiate și de alții și accepta și-au fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în temeiul art. XLI 1908, § 20.

Sibiu, 18 Dec. 1935

Dr. Bocu, portărel

Carti de expediție

pentru oficii și case comerciale, se află de vânzare cu prețuri moderate la librăria „Foia Poporului”, Sibiu.

MIRESE

găsiți cununi și toate articolele necesare cât mai ieftine și mai bune la firma

Viola

Atelier de flori artificiale Sibiu, Str. Reg. Maria 14

6087

Nr. 830 port. 1934 16107

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel delegat pe lângă Tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 2581/1933 și Nr. G. II. 8886/1934 a judecătoriei Sibiu, în favoarea reclamantului Banca „Albina” Inst. de Ord și Ec., reprez. prin avocatul Dr. M. Velicu din Sibiu, contra loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 1016 Lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe

15 Februarie 1935, ora 15 d. m. la fața locului în Sibiu, Piața Prietului Carol No 18, unde se vor vinde prin licitație publică judecătorească: 1 ghețar, 8 mese, 20 scaune, 1 masă de scris 1 oglindă, 1 credent, 1 vitrină, 1 stăleț, 8 fețe de masă și 1 cântar „Hesse” în valoare de 14.600 Lei, în caz de nevoie și sub prețuri de estimare.

Pretzenziunea care e de încasat face 1016 Lei capital, dobânzile cu 11%, socotind din 30 Decembrie 1933, iar „se-tele până acum stabilite de 19.870 Lei.

Întrucât mobilă care au ajuns la licitație au fost încheiate și de alții și accepta și-au fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în temeiul art. XLI 1908, § 20.

Sibiu, la 22 Ian. 1935.

Dr. Bocu, portărel

De închiriat

Prăvălie și restaurant

la poziție bună în fața Școlii Speciale de Cavalerie. Deasemene și 10 camere de locuit. Adresa la ziar. 16105

Neodendrin

carbolineu

pentru pomicultură

Pomrin

gudron

contra păduchelui lănos

Sotor-Cleiu și Hârtie

Ceară de altoit-Avenarius sunt produse bine încercate și recomandate, de către Știință și Practică.

Stabilimentele Industriale Moskovits S. A., Oradea

Se primesc la: Hala de vânzare a Reuniunii Agricole săsească, Sibiu.

16097

Carnete școlare

pentru clasificarea elevilor de la școlile primare de stat, se află de vânzare cu preț de 3 lei bucata, la Librăria: „Foia Poporului”, Sibiu.

Pentru sezonul de primăvară, pluguri originale SACK și mașini de semănat.

Modele de introducere cu prețuri moderate. 16044

Carol F. Jickeli S. A. Sibiu—Alba Iulia

Comitetul Școlar de Construcție, Petrești, jud. Alba

Nr. 2/1935

Publicațiune

16112

Comitetul școlar de construcție, publică licitațiune, pentru podul tavanelor, instalarea electricității, tencuielii, facerea pardoselilor și a scărilor de beton, la Școala primară de stat din Petrești în construcție, pentru ziua de Deminecă în 24 Februarie 1935, ora 3 p. m. în localul Primăriei comunale.

Condițiile, planul și devizul se pot vedea la direcțiunea școlii primare de stat.

Petrești, la 22 Ianuarie 1934.

Comitetul

Casă bună de vânzare în Sibiu

Casa din Sibiu strada Mitropoliei

No. 12, se află de vânzare. Cine

dorește să o cumpere, poate primi

informațiuni de la Administrația

„Foia Poporului”, adăugând și

timbre pentru răspuns sau venind

în persoană la fața locului.

Carnete de serviciu

pentru servitori, se află de vânzare la Librăria „Foia Poporului”, Sibiu, strada Mitropoliei 12.

Calendarul Poporului pe 1935

care se tipărește de 50 ani, se află de vânzare la toate librăriile.

Din bogatul cuprins al acestui calendar, pe care îl cumpărați aproape fiecare țaran, amintim:

La sfârșit de an și începutul unui an nou
† Dr. Teodor Mihali
Conducătorii aviației române
† Vasile Goldiș
Cine conduce politica țării
† Ștefan Ciceo-Pop
Conducerea Partidului Național Țărănesc
Asasinarea regelui Alexandru
Rusia și România
Cum să ne hrănim

M. Sa Regele Carol la Sibiu
Vorbe cu țale
Dietatorii Europei după război
Stuga împăratului Huharez
De ce vrea război Japonia?
Observări la altolte pomilor
Statul medical
Prin hărnicie multe poți face
Pășunile unui om sărac
Gânduri și îndemnuri

Rețete de mâncări — Statul pentru gospodine

Poezii populare, Doine și strigături adunate de prin diferite părți ale țării noastre

Proverbe și Glume pentru fineri și bătrâni.

Calendarul e împodobit cu

diferite fotografii din țară și străinătate

din care amintim:

Dr. Teodor Mihali
Conducătorii aviației române
Vasile Goldiș
Patru mari miniștri de externe
Ștefan Ciceo-Pop înmormântarea
Conducătorii Partidului Național-Țăr.
Regele Alexandru și Ministrul Barbu

Familia regală iugoslavă
M. Sa Regele la Sibiu
Dietatorii Europei:
Mussolini, Hitler, Dollfus,
Pilsudski, Stalin, Kemal Pașa.
Reymond Poincaré
Casa culturală din Petrești
etc. etc.

Tărgurile din calendar sunt puse după luni și comune, fiind însemnate cele de vite și de mărță. Sunt cele mai complete tărguri, fiind cuprinse tărgurile din țara întreagă.

Calendarul cuprinde

multe și folositoare

ANUNTE

de unde poporul poate să-și comande toate cele de lipsă

Prețul calendarului este 15 lei bucata

Cu trimiterea pe poștă, un singur exemplar costă 20 lei, 2 ex. 18 lei în plus pentru poștă, 3 ex. 22 lei pentru poștă, 4 ex. 25 lei în plus pentru poștă. — 5 calendare se trimit pe poștă pentru 15 lei de fiecare calendar, adică plătit din noi poștă. — 10 calendare costă 12 lei bucata și pentru poștă 20 lei deosebit. — 20 bucăți costă 12 lei bucata și 30 lei poștă deosebit. — 30 bucăți se dau cu 10 lei bucata, plus 50 lei pentru poștă. Calendarul se trimite numai după primirea banilor, iar la persoane cunoscute sau abonatiilor cu ramburs. La necunoscuți nu trimitem nici cu ramburs, căci s'a întâmplat de a venit coletul înapoi și am plătit spese mari de poștă. — Ce nu se vinde, primim înapoi până în 15 Februarie.

Pentru câțiva lei cetitorul are în casă un calendar, cu atâtea lucruri bune și statul folositoare, dupăcum am arătat mai sus

Comandele sunt a se adresa la:

Librăria „Foia Poporului” în Sibiu

Strada Mitropoliei No. 12.

Telefon No. 182.

Situația politică în țară

În numărul trecut scriam, că ministrul de finanțe Slăvescu nu se poate înțelege cu ministrul de industrie și comerț Manolescu-Strunga. Deosebirea de vederi este asupra mai multor chestii economice, în-deosebi cu privire la import și export.

Pe când foaia noastră trecută, ajungea la casa cetitorilor, situația acestor doi miniștri s'a lămurit: ministrul Slăvescu a demisionat. El a fost numădat înlocuit cu ministrul Antonescu dela Justiție, iar în locul acestuia a trecut Victor Pop, fost până acum ministru de stat fără portofoliu. Toate aceste schimbări au fost complet aranjate în cursul zilei de 1 Februarie. În aceeași zi a avut loc, apoi, și o ședință a miniștrilor dela departamentele economice, la Palat, sub președinția Maestății Sale Regelui. La această ședință a luat parte și guvernorul Băncii Naționale. Fiecare ministru a făcut o expunere a planului său de lucru pentru viitor. Maestătea Sa a ascultat pe fiecare, cerând lămuriri în mai multe rânduri.

În urma acestor schimbări, ar urma să credem, că totul se va îndrepta. Bine ar fi să vedem aceasta în curând. Dar sunt foarte mulți aceia, cari nu cred în izbânda planurilor de export și import ale ministrului Manolescu-Strunga dela Industrie și Comerț. Din contră, susțin unii, că ceea ce începe să facă acum Manolescu-Strunga, va duce în curând, nu la întărirea leului, ci la slăbirea valorii lui, adică vom apuca pe panta inflației.

Ce privește situația grea a ministrului de finanțe, de aceasta e convinsă toată lumea, iar dl ministru Antonescu încă își dă seama. Trecând dela Justiție la Finanțe, aci îl așteaptă o muncă istovitoare. În câteva săptămâni trebuie să facă noul buget, ce începe cu 1 Aprilie 1935. Dar bugetul acestui an se încheie cu vreo 2—3 miliarde lei deficit. Acesta de unde va fi acoperit? Pentru înarmare trebuiesc alte 2—3 miliarde. De unde se vor lua? Ce impozite mai poate suporta țara sărăcită?

Am înșirat aci numai câteva din greutățile guvernului liberal, la care trebuie să le facă față. Altcum va fi silit să plece, ori vrea ori nu. Și cine știe, ce ne mai ascunde viitorul apropiat.

De aceea, trebuie să ne bucurăm văzând cum înaintează lucrările de reorganizare ale Partidului Național Țărănesc: noul program, noul statut, aplanarea conflictelor ardeleni, convocarea congresului general etc. Se fac toate pregătirile necesare, pentru a putea lua la vremea sa, conducerea Țării cu noi forțe.

Ce se petrece în alte țări

FRANȚA și ANGLIA au făcut, în aceste zile, un mare pas înainte pentru consolidarea păcii. În numărul trecut al foii am scris, la loc de frunte, despre noile legături franco-engleze, cari urmează după ultimele legături italo-franceze. Vizita primului ministru francez Flandin și al afacerilor străine Laval a avut loc, la Londra, în zilele din 1—4 Februarie. Aci s'au discutat noi planuri de conlucrare. În curând se va încheia între Franța și Anglia, o înțelegere asupra apărării aeriene (ambele țări se cugetă la atacuri din partea Germaniei). În același timp, miniștrii francezi și englezi au discutat, la Londra, și asupra mijloacelor cum să domolească și să-și apropie de ei pe rebelii de Nemți, cari se cugetă mereu numai la înarmări și războiu. Franța și Anglia vreau sincer pacea. — Dar, asupra celor hotărâte dela Londra vom avea prilej să scriem în curând mai deaproape.

Organizațiile comunale din județul Sibiu

condamnă politica dlui V. Tilea

În numărul trecut am publicat mai multe declarațiuni, prin cari organizațiile din diferite comune ale județului Sibiu condamnă atacurile dlui V. Tilea la adresa conducătorului nostru consacrat Iuliu Maniu și „excluderile” pronunțate în ședința de pomină, ținută la 14 Ianuarie 1935 în Sibiu.

Zilnic primim astfel de adesiuni, din cari numai câteva putem publica în numărul de față. Celelalte vor urma în numerele viitoare. Din acest număr le-am lăsat afară, — și rugăm a fi scuzați — neavând loc și dorind a da amănunte asupra celor petrecute la București, în legătură cu desbaterile asupra programului, statutelor și chestiile de organizare în județele ardeleni.

Lăsăm totuși să urmeze hotărârile din două frunze locale: Ocna Sibiului și Slimnicul, cari au cerut înzistent să le publicăm declarațiile lor în numărul de față. Iată ce spun:

Comitetul organizației Partidului Național Țărănesc din comuna Slimnic, jud. Sibiu, — cu asentimentul aderenților înscrși în noua organizație, — întrunindu-ne în ședință extra-ordinară, în ziua de 4 Februarie a. c., la orele 8 și jum. seara, — după ce s'a examinat situația creiată în sinul partidului, în urma discursului rostit la Sibiu de dl V. Tilea, cu prilejul ședinței din 14 Ianuarie 1935, discurs prin care s'a încercat să se umbrească personalitatea luptătorului național depe vremuri și nădejdea noastră într'un viitor mai fericit, Iuliu Maniu;

Constatând, că în urma acestei eșiri neavenite s'a adâncit și mai mult conflictul între cele două ramuri ale partidului;

Luând cunoștință de faptul, că tot cu acest prilej și cu asentimentul dlui V. Tilea s'a hotărât excluderea din partid a vechilor luptători: Nicolae Bratu, Ieronim Stoichiția, Ioan Popa, Eugen Comșa, Cornel Radu și Ioan Geleriu;

În urma celor constatate mai sus, noi membrii comitetului org. Part. Naț. Țărănesc din comuna Slimnic, jud. Sibiu, cu asentimentul sutelor de membri ai organizației, am luat următoarea hotărâre:

1. Respingem cu toată tăria discursul rostit de dl V. Tilea în ședința comitetului din ziua de 14 Ianuarie 1935 și îl taxăm ca o încercare de umbră a prestigiului, pe care îl are marele bărbat politic Iuliu Maniu.

2. Ne declarăm neînfricați luptători

ai unei cauze sfinte, care se întrușchipează în principile și ideologia de partid preconizată de dl Iuliu Maniu.

3. Suntem hotărâți să-l urmăm pe dl președinte Ion Mihalache și să-l asigurăm de întregul nostru devotament.

4. Respingem hotărârea de excludere din partid a celor cinci luptători vechi ai partidului.

Din ședința extraordinară a Comitetului Organizației Partidului Național Țărănesc, ținută în Slimnic, la 4 Februarie 1935.

Președinte Luca Hanea; secretar Arton Păculea, preot; membrii comitetului: Nicolae Opreș, Ioan Părău, Ioan Gorcia, Nicolae Crețu, Zaharie Nan, Ioan Poplăcean, Pavel Izdrailă, Mihail Mordășan, Pavel Izdrailă, Simeon Izdrailă, Nicola Alexe, Nicolae Hășegan, Ioan Cozmă, Pavel Rotar, Miron Stăngu, Ioan Mocan, Pavel Henteș, Nicolae Hanea.

Subsemnații membri în comitetul Partidului Național-Țărănesc din Ocna-Sibiului, atât în numele nostru, cât și în numele aderenților noștri din această comună, înfierăm toate atacurile mârșave și interesate, îndreptate în contra conducătorului nostru de totdeauna Iuliu Maniu, pe care-l asigurăm de dragostea neîmurmurată și întregul nostru devotament.

Ocna-Sibiului, 29 Ianuarie 1935. Dr. Ioan Geleriu, Lazăr Șoima, vice-preș., Ioan Ursu, Nicolae Roșiu, Savu Bănățean, Ion Opreșor, Lazăr Bogorin, Ion Roșu, Savu Popa, Ion Șibișan, Isaia Luca, Vasile Balteș, George Câmpian, Aurel Moga, Ioan Șoima, Vasile Baci, Iacob Greavu, Nicolae Popa, Savu Văcariu, Ioan Neamțu, Simion Balteș, Ilie Opreșor, Ioan Albu, Ioan Piciu Opreșor, Lazăr L. Luca, Simion Tudor, Ilie Voina, Lazăr Stoia.

Luând cunoștință de expunerea făcută de dl V. Tilea, în ședința dela 14 Ianuarie 1935, membrii organizației din comuna Bradu, respingem cu toată hotărârea cele expuse și declarăm, că noi nu ne solidarizăm cu dl Tilea, ci rămânem ostași devotați ai Partidului Național Țărănesc, în frunte cu dl președinte Ion Mihalache și credincioși dlui Iuliu Maniu, de care nu ne vom despărți niciodată.

Bradu, 29 Ianuarie 1935. Nicolae Ursu, învățător, președintele organizației; Visarion Mircea, vicepreședinte.

Pe marginea unei „lămuriri”

În articolul „Pentru excludere?” publicat în numărul 5 al „Foii Poporului”, s'a cerut organizației Partidului Național Țărănesc din Sibiu, ca să răspundă precis și fără înconjur la anumite chestiuni, referitoare la felul în care s'a ținut ședința dela 14 Ianuarie 1935, motivele cari au premers acestor excluderi și alte precizări.

Ne-a surprins foarte mult, când am văzut cât de întunecat este acest răspuns — dat în „Gazeta Plugarului” dela 3 Februarie c. — și mai ales că, am văzut că „se bate câmpii” cu atacuri personale și nu se obolesc să dea un răspuns cavaleresc.

Au scris mai bine de două coloane și cu toate acestea n'am găsit răspunsurile precise la întrebările clare puse de noi în „Foaia Pop.” No. 5.

În interesul partidului și pentru a se spulbera anumite nedumeriri, cari mocnesc în rândurile aderenților — cerem să se dea răspunsurile precise și să nu se mai caute a îmbăta lumea cu apă rece...

Răspunsul — „lămurire” — care s'a dat în numărul 3 al „Gazetei Plugarului” nu ne mulțumește și aceasta, cu atât mai mult, cu cât noi am precizat, credem, destul de clar, la cari anume chestiuni să ni-se răspundă.

Cel care ar fi autorizat să dea aceste răspunsuri este însuși dl V. V. Tilea președintele partidului, ci nici decum un altul.

„Cel care „din greșeală” a aprins satul trebuie, să sară ca să stingă focul...” Sau dl V. V. Tilea simte cumva vreo plăcere de a privi din vârful muntelui văpăile cari se ridică spre înălțimile albe? E plăcută priveliștea asta — credem și noi, — numai, până la urma urmelor, tot va trebui să dea seama!

Cu cât va întârzia acest răspuns a dlui V. Tilea, cu atât suntem mai îndreptățiți să credem că este lipsit de virtuțile cavaleresti, pe cari trebuie să le aibă un bărbat politic, care își respectă trecutul și așteaptă „glorie” pe viitor! Nic. Obeadă.

Spicuiuri

„Omul cu rânjet
a fost pedepsit”

Toate cercurile politice și cu deosebire presa bucureșteană se ocupă în amănunt de jocul pe care l-a făcut dl V. Tilea în viața sa politică, joc care a avut urmări atât de dureroase pentru partidul național țărănesc. Astfel ziarul „Tempo”, care apare în Capitală, într-un articol cu titlul de mai sus, apărut în numărul dela 7 Februarie c. scrie:

„Comitetul executiv național țărănesc a dat aseară o hotărâre severă în cazul Tilea. Fostul subsecretar al Președinției, omul sforilor, care a încurcat raporturile Maniu-Vaida, a fost trimis în judecata delegației permanente”.

În altă ordine de idei, ziarul numit continuă: „Mulțumirea e mai puțin pentru dl Maniu. Fostul președinte al partidului nu poate fi atins de omul cu rânjet, care e dl Tilea. Subsecretarul celor 8 telefoane ascunse sub biroul dela Președinție, nu poate atinge pe dl Iuliu Maniu, ori ce ar face și oricâte sfori ar întinde”.

Și mai departe: „Hotărârea Comitetului Executiv trebuie să fie o lecție pentru cei cari după ce au călărit o mătură ministerială își închipuesc, că pot scuipa acolo unde au sărutat, tocmai pentru a putea ajunge să călărească. Palma dată omului cu rânjet e pentru toți aceștia”.

Inscăunarea noului
Mitropolit al Moldovei

Duminecă, 3 Februarie c., lașul — capitala Moldovei — a îmbrăcat haină de sărbătorire... Pierderea pe care a suferit-o mitropolia Moldovei, în urma morții I. P. S. S. Mitropolitul Pimen, a fost înlocuită prin alegerea de păstor al Moldovei a I. P. S. S. Mitropolit Nicodem. La această mărăță sărbătoare a luat parte un mare număr de credincioși, de pe plaiurile Moldovei, în frunte cu înalții prelați, reprezentanții guvernului și alte personalități din cuprinsul țării.

Pe drumul veșniciei...

† Ioan Bota

În cursul dimineții de Miercuri 6 Februarie c., am primit vestea trecerii la cele eterne a unui vechiu colaborator al „Foii Poporului”, care a fost Ioan Bota, învățător pensionar în Cetea, jud. Alba, unde în cursul anilor a scris diferite cărți pentru popor.

Iubitul nostru Bota a trecut la cele eterne, în ziua de Luni, 4 Februarie 1935, în etate de 80 ani, lăsând în urma lui pe îndurerații fii Viorica și Ioan, precum și trei nepoți, un ginere și o noră. Firul vieții, pe care s'au împletit cei 80 de ani ai răposatului, s'a curmat, trecându-l, astfel, în odihna veșnică.

Prin moartea lui Ioan Bota, poporul din comuna Cetea pierde pe harnicul învățător și îndrumătorul spre fapte bune, dascălimea română se despărțește de un veteran coleg, care a fost o pildă vie de muncă și fapte nobile, iar „Foia Poporului” își pierde pe unul dintre cei mai vechi colaboratori ai săi.

Inmormântarea fericitului întru Domnul, a avut loc Miercuri 6 Februarie c., în satul său iubit. Ca prinos de recunoștință, pentru munca pe care a depus-o, în rândul colaboratorilor noștri, facem această în crustare și rugăm pe Cel de sus să-L ia sub a Sa oblăduire, făcându-i parte cu dreptii.

„Foia Poporului”.

Exportul vitelor

De când s'a întins criza în toate țările civilizate, toate neajunsurile le punem pe socoteala ei și nu mai căutăm adevăratele pricini.

Așa bunăoară în trecut exportam mari cantități de cereale, vite, produse vegetale și animale, ș. a. m. d.

Odată cu izbucnirea crizei generale, exportul tuturor acestor produse a scăzut însă foarte mult.

În același timp a scăzut și prețul produselor. Astfel că agricultorii au început să lucreze cu mari pierderi.

Unele țări, care până mai dăunazi cumpărau aceste produse de la noi, nu mai au nevoie de ele, deoarece țin să-și producă ele însă-le pâinea, carnea, ouăle, untul, brânza și toate celelalte alimente.

În acest scop au pus taxe mari de import, au contingentat importul, au îngreunat ieșirea banilor din țară, ș. a. m. d.

S'a crezut că față de atâtea greutăți, create din partea acelor țări străine, noi trebuie să așteptăm cu răbdare trecerea timpurilor grele, căci nu putem face nimic.

Dar s'a constatat următorul fapt: Pe când importul vitelor noastre scădea, dela un an la altul, exportul vitelor din țările vecine cu noi creștea.

Afară de aceasta, vitele exportate din România erau vândute cu prețuri mai mici decât cele ale concurenților noștri.

Cauza a fost următoarea:

La un târg din Italia s'a văzut într-o zi, că toate vitele concurenților noștri erau de aceeași mărime, de același sex, vârstă, culoare, rasă și la fel de bine îngrijite, cu părul lucios, curat, spălat și țesălat. Toate aceste animale erau tinere; pe când vitele sosite în aceeași zi din România erau: vaci și boi, albi și bălțați, mai mici și mai mari, mai grași și mai slabi. Toate aceste animale erau murdare, nețesălate și greu mirositoare.

Rezultatul a fost, că vitele cele frumoase și curate s'au vândut numai decât și cu preț bun, pe când ale noastre s'au vândut mai greu și cu un preț mult mai scăzut decât celelalte.

De aci putem trage următoarele învățăminte:

Este adevărat că e criză, și că țările streine fac tot ce pot ca să îngreuneze importul, și ca să apere interesele producătorilor lor: — dar marfa bună și înfățișată în mod civilizat își găsește și astăzi cumpărători.

Ministerul Agriculturii a și luat măsuri ca la punctul de frontieră Jimbolia să se controleze toate transporturile de vite, pentru ca să treacă numai vite bine îngrijite, curate și potrivite după mărime, sex, vârstă și culoare.

Sfârșirile autorității vor avea însă rezultatul dorit numai atunci, când și crescătorii, îngrijitorii și exportatorii vor înțelege, că publicul consumator din străinătate are de unde să aleagă și prin urmare nu cumpără decât mărfuri de bună calitate, pentru vânzare, caută s'o prezinte în condițiuni cât mai bune și ispititoare.

Pe piețele orientale ca Palestina, Siria, Egipt ș. a. se caută vite de talie mai mică, cum sunt vacile de munte. Locuitorii din satele de munte, unde se cresc aceste vite în număr mai mare, ar putea să-și asigure frumoase venituri prin îngrijirea vitelor.

„Drumul nou”.

Dr. M. Vaida

Medic Veterinar Inspector

Știri diferite

DEPUNEREA DECLARAȚIILOR

pentru impunere pe anul 1935, a fost prelungită dela 31 Ianuarie până la 15 Februarie 1935. Aceste declarații le fac comercianții, industriașii, profesioniștii liberi și meseriașii. Contribuabilii cu patentă fixă, cărora le expiră termenul de 3 ani la 1 Aprilie 1935, încă vor face declarații. Ei trebuie să arete, dacă le-au sporit sau scăzut veniturile. Cei cu patentă fixă, clasificați după anul 1932, nu fac aceste declarații. Proprietarii de case și cei agricoli fac declarații numai dacă au sarcini ipotecare și cer scăderea dobânzilor. Declarațiile se pot face pe formulare gata sau pe hârtie simplă și se înaintază la percepție.

IMPORTUL DE OUĂ ÎN GERMANIA, dela 1 Ianuarie până la 31 Decembrie 1934, a fost de 1.199.789.000 bucăți, în valoare totală de 65 milioane mărci (2 miliarde 600 milioane lei). Țările vânzătoare sunt: Olanda cu 45 la sută (aproape jumătate), Danemarca cea mică cu 20 la sută, România abia 6 la sută (căci mereu ne face greutăți și bagă vină ouălor românești), Belgia 5 la sută. — Dacă Germania nu cumpără mai multe produse agricole românești, noi încă trebuie să nu mai cumpărăm dela Nemți atâtea mărfuri industriale!

INTRAREA PORCILOR din alte țări în Cehoslovacia, a fost tot mai mult restrânsă. Acum se fac tablouri lunare. Pe luna Februarie 1935, României s'au atribuit 4300 capete, din cota de 13.000. — Acest număr e prea mic. Se spune, că cu Cehoslovacia și Iugoslavia suntem aliați și economicește. De unde cumpără Cehoslovacia restul de porci? Toți din Iugoslavia, ar fi prea mult! Iar din Ungaria nu va fi vrând să cumpere mai mulți ca din România? căci deasemenea e foarte regretabil. Am dori să vedem, de fapt, o mai mare apropiere și economică, între Cehoslovacia, Iugoslavia și România!

Un elev deștept

Profesorul unei școli întreabă pe băieți, dacă se poate cumpăra pe bani, în țara noastră, ceva ce nu se află. Un băiat mai desghetat se scoală și spune profesorului să-i dea șase lei, că-i cumpără ce cere dânsul. Peste puțin timp se întoarce băiatul cu „Adevărul” și „Dreptatea” în mână și spune, că aceste două lucruri au pierit de mult din țara noastră. — Iar dacă mai aveam bani, mai cumpăram și „Credința”, pe care încă am pierdut-o, a încheiat băiatul.

Steaua vieții mele...

În noaptea, fără de margini,
Crește nerul plumburiu de nea
Și la răsărit, departe,
Licărește-o mică stea.

Este steaua vieții mele,
Ce adesea o ador,
Când cu zâmbetul de raze
Imi surâde lângă nor.

Fie cerul plin de lună,
Cucerit de mii de stele,
Mie-atât de trist îmi pare
Fără de steaua vieții mele.

Fie noaptea cât de neagră,
Fie cât de ntunecată...
Mi-e destul dacă o clipă
Steaua vieții mi s'arată!

Nic. Nicoară-Dobârceanu

„FOAIA POPORULUI” este cea mai veche și cea mai bună gazetă pentru popor. Cuprinsul ei este anume întocmit pentru trebuințele țaranului nostru. Citiți și răspândiți „Foia Poporului”. La cerere vă trimitem numerii de probă.